Nº 35, sexta-feira, 18 de fevereiro de 201128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011021800028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 01/2011-FNDE/MEC, para eventual aquisição de capacetes para bicicletas escolares, destinados a alunos da educação básica das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito

Federal e Municípios, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital nº 83/2010 - CGCOM/DIRAT/FNDE/MEC.

Data da assinatura da Ata: 2/2/2011; Prazo de Vigência: 7/2/2011 até 6/2/2012.

Item Descrição Qtd Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Fornecedor Ata
1 Capacete Tipo "A" 207.618 44,96 9.334.505,00 NOVO TEMPO IND. E COM. DE ARTIGOS ESCOLARES

LTDA - ME CNPJ: 01.239.951/0001-80
0 1 / 2 0 11

2 Capacete Tipo "B" 142.382 44,96 6.401.494,72
Valor Global da Ata: 15.736.000,00

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 13, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

PARA O DEPARTAMENTO DE MEDICINA DO CAMPUS DA SAÚDE,

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Departamento de Medicina do Campus da Saúde, referente
ao Edital nº 027/2010, publicado no D.O.U. e no Jornal Correio de Sergipe em 09/12/2010, conforme discriminado abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Clínica Médica - Disciplinas: Medicina Interna I e II, Internato em Clínica Médica - Processo nº 23113.021391/10-70.
1º Lugar: Marcos Alves Pavione - 78,4

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 14, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

PARA O NÚCLEO DE GEOLOGIA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. JOSÉ ALOÍSIO DE CAMPOS

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Núcleo de Geologia do Campus Universitário Prof. José
Aloísio de Campos, referente ao Edital nº 001/2011, publicado no D.O.U. em 17/01/2011, conforme discriminado abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Mineralogia - Disciplinas: Mineralogia II, Fundamentos de Geologia, Mineralogia I e Mineralogia Ótica - Processo nº 23113.001131/11-87.
1º Lugar: Mônica Correa - 54,2

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 830004/2007. Pro-
cesso nº 23400.002962/2007-71.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PESQUEIRA/PE, CNPJ/MF nº
10.264.406/0001-35.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias, de 17/02/2011 até 15/08/2011.
Data e Assinaturas: 16/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, CLEIDE MARIA DE
SOUZA OLIVEIRA - Prefeita, CPF nº 496.423.164-04.
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 710071/2008. Pro-
cesso nº 23400.007660/2007-99.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PIQUEROBI/SP, CNPJ/MF nº
54.279.674/0001-04.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 150 dias, de 17/02/2011 até 16/07/2011.
Data e Assinaturas: 16/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, JOSE ADIVALDO MO-
RENO GIACOMELLI - Prefeito, CPF nº 567.144.088-20.
Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº. 825007/2007. (Pro-
cesso nº. 23400.001557/2007-35).
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº. 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE CAMPINAS/SP, CNPJ/MF nº. 46.068.425/0001-33, com a in-
terveniencia do ministério da educação representado pela secretaria de
educação a distância - SEED/MEC, CNPJ/MF nº. 003.944.450.540-
23.
Objeto: prorrogar a vigência do convênio.
Vigência: 61 dias, de 01/03/2011 até 30/04/2011.
Data e Assinaturas: 17/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN Pre-
sidente do FNDE, CPF nº. 408.416.934-04, FERNANDO FERREIRA
COSTA - Reitor, CPF nº. 358.340.308-82, CARLOS EDUARDO
BIELSCHOWSKY - Secretário da SEED/MEC, CPF nº.
965.556.888-15.
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 656796/2009. (Pro-
cesso nº. 23400.013708/2009-60).
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº. 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253 e a UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO/SP, CNPJ/MF nº.
48.031.918/0001-24, com a interveniência do ministério da EDU-
CAÇÃO, representado pela COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOA-
MENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES/MEC,
CNPJ nº. 00.378.257/0001-81.
Objeto: prorrogar a vigência do convênio.
Vigência: 556 dias, de 29/03/2011 até 04/10/2012.
Data e Assinaturas: 17/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN Pre-
sidente do FNDE, CPF nº. 408.416.934-04, JULIO CEZAR DU-
RIGAN - Reitor, CPF nº. 833.745.238-20, CELSO JOSÉ DA COSTA
- Diretor da CAPES/MEC, CPF nº. 171.528.799-15.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 830096/2007. Pro-
cesso nº 23400.004698/2007-18.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE MACAIBA/RN, CNPJ/MF nº
08.234.148/0001-00.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 120 dias, de 17/02/2011 até 16/06/2011.
Data e Assinaturas: 16/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, MARÍLIA PEREIRA
DIAS - Prefeito, CPF nº 328.901.844-04.
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 710231/2008. Pro-
cesso nº 23400.001213/2007-26.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PORTO REAL/RJ, CNPJ/MF nº
01.612.355/0001-02.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias, de 11/02/2011 até 09/08/2011.
Data e Assinaturas: 10/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, JORGE SERFIOTIS -
Prefeito, CPF nº 110.012.407-15.
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700004/2010. Pro-
cesso nº 23400.000328/2010-07.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SAO VICENTE FERRER/PE,
CNPJ sob o nº 11.361.896/0001-50.
Objeto: acrescer o valor global do convênio com aumento da con-
trapartida financeira.
O valor da contrapartida financeira passa de R$ 3.260,00 (Três mil,
duzentos e sessenta reais), para R$ 12.260,00 (Doze mil, duzentos e
sessenta reais).
O valor global do convênio passa a ser de R$ 335.000,00 (trezentos
e trinta e cinco mil reais), participando o FNDE com R$ 322.740,00
(Trezentos e vinte e dois mil, setecentos e quarenta reais), e o CON-
VENENTE com R$ 12.260,00 (Doze mil, duzentos e sessenta reais),
a título de contrapartida financeira.
Data e Assinaturas: 01/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, PEDRO AUGUSTO PE-
REIRA GUEDES - Prefeito, CPF nº 371.521.304-34.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº. 830141/2007. (Pro-
cesso nº. 23400.002980/2007-52).
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº. 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173
Gestão: 15253 e o município de BRASILANDIA DE MINAS,
CNPJ/MF nº. 01.602.009/0001-35.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias - de 02/06/2011, até 28/11/2011.
Data e Assinaturas: 17/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº. 408.416.934-04 JOÃO CARDOSO DO
COUTO - Prefeito, CPF nº. 037.916.456-68.
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 830282/2007. Pro-
cesso nº 23400.000928/2007-61.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO de ARACOIABA/CE, CNPJ/MF nº
07.387.392/0001-32.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias, de 17/02/2011 até 15/08/2011.
Data e Assinaturas: 16/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, MARILENE CAMPELO
NOGUEIRA - Prefeita, CPF nº 318.730.223-87.
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700003/2010. Pro-
cesso nº 23400.000326/2010-18.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO de ANGELIM/PE, CNPJ/MF nº
10.130.755/0001-64.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias, de 17/02/2011 até 15/08/2011.
Data e Assinaturas: 16/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, MARCO ANTONIO
LEAL CALADO - Prefeito, CPF nº 062.303.264-34.
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº. 830226/2007. (Pro-
cesso nº. 23400.001205/2007-80).
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº. 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173
Gestão: 15253 e o município de SAO JOSE/GO, CNPJ/MF nº.
82.892.274/0001-05.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias - de 17/02/2011, até 15/08/2011.
Data e Assinaturas: 16/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº. 408.416.934-04 DJALMA VANDO BER-
GER - Prefeito, CPF nº. 436.678.729-68.
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº. 830454/2007. (Pro-
cesso nº. 23400.001528/2007-73).
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173
Gestão: 15253, e o município de TERRA RICA, CNPJ/MF nº.
76.978.881/0001-81.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 210 dias - de 17/02/2011, até 14/09/2011.
Data e Assinaturas: 16/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº. 408.416.934-04, DEVALMIR MOLINA
GONCALVES - Prefeito, CPF nº. 008.805.878-65.
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 710049/2008. (Pro-
cesso nº. 23400.004936/2007-87).
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº. 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173 Gestão: 15253 e o município de APARECIDA DO
RIO DOCE/GO, CNPJ/MF nº. 24.859.316/0001-00.
Objeto: prorrogar a vigência do convênio.
Vigência: 90 dias - de 17/02/2011, até 17/05/2011.
Data e Assinaturas: 16/02/2011 - DANIEL SILVA BALABAN Pre-
sidente do FNDE, CPF nº. 408.416.934-04 e ILTON JUSTINO DE
SOUZA - Prefeito, CPF nº. 148.059.101-78.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-18T06:01:37-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial